MENSAGEM
N°. S 01.( /07 -GAG

REGIME DE

URGÊNCIA

Brasília,.2V de Ylocembrode 2007.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação de Vossa Excelência o anexo Projeto
de Lei que abre, nos termos do artigo 42 da Lei 3.904, de 13 de setembro de 2006, ao Orçamento
Anual do Distrito Federal (Lei n° 3.934, de 29 de dezembro de 2006), crédito adicional, no valor
de R$ 100.525.273,00 (cem milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, duzentos e setenta e três
reais), com a seguinte composição e destinação:

I - crédito suplementar no valor de R$ 100.425.273,00 (cem milhões, quatrocentos e
vinte cinco mil, duzentos e setenta e três reais), sendo:

• R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) em favor da Câmara Legislativa do Distrito
Federal, destinados à operação especial Encargos Previdenciários do Distrito Federal com a
finalidade de atender a despesas com pagamento de inativos e pensionistas;

• R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais) em favor do Tribunal de Contas do Distrito
Federal, destinados à atividade Administração de Pessoal com a finalidade de atender a despesas
com o pagamento de pessoal e encargos sociais;

• R$ 4.807.248,00 (quatro milhões, oitocentos e sete mil, duzentos e quarenta e oito
reais) em favor da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal,
destinados à atividade Administração de Pessoal com a finalidade de atender a despesas com a
folha de pagamento de pessoal referente ao mês de novembro/07;

• R$ 7.385.127,00 (sete milhões, trezentos e oitenta e cinco mil, cento e vinte e sete
reais) em favor da Secretaria de Estado de Educação, destinados à atividade Administração de
Pessoal, visando ao pagamento da folha de pessoal do mês de novembro;

• R$ 63.493.742,00 (sessenta e três milhões, quatrocentos e noventa e três mil,
setecentos e quarenta e dois reais) em favor do Fundo de Saúde do Distrito Federal, destinados à
atividade Administração de Pessoal - folha de pagamento referente ao mês de novembro, e à
operação especial Execução de Sentenças Judiciais para cumprimento dos compromissos
assumidos, até o final do exercício, em relação ao pagamento de precatórios;

\

Excelentíssimo Senhor
Deputado ALÍRIO NETO
Digníssimo Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal

NESTA; 1.i0TOCOLO lEGls~?:Vo.l.
l..11) NO~&'1-F~S~ NOO1' . _

~5Slnatlira-

• R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) em favor da Secretaria de
Estado de Transportes, destinados à operação especial Encargos Previdenciários do Distrito
Federal com a finalidade de atender a despesas com pagamento de inativos;

• R$ 4.639.156,00 (quatro milhões, seiscentos e trinta e nove mil, cento e cinqüenta e
seis reais) em favor do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, destinados à
atividade Administração de Pessoal;

• R$ 8.800.000,00 (oito milhões e oitocentos mil reais) em favor da Companhia de
Planejamento do Distrito Federal, destinados à atividade Administração de Pessoal e à operação
especial Ressarcimentos, Indenizações e Restituições, visando ao pagamento da folha de pessoal
até o final do exercício financeiro;

• R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais) em favor da Secretaria de Estado de
Justiça, Direitos Humanos e Cidadania, destinados à operação especial Encargos Previdenciários
do Distrito Federal, visando ao pagamento de despesas referentes à folha normal de inativos e
pensionistas; e

II - crédito especial, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), em favor da
Secretaria de Estado de Esporte, destinados à inclusão, na programação da unidade, da operação
especial Ressarcimentos, Indenizações e Restituições, visando ao ressarcimento à CAESB e ao
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação de valores referentes ao pagamento de
servidores requisitados com ônus para aquela secretaria.

Os recursos necessários ao atendimento do crédito decorrerão, nos termos do art. 43, §
1°, inciso III, da Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964, da anulação de dotações orçamentárias
consignadas ao vigente Orçamento.

Tendo em vista a impossibilidade de utilização do permissivo estabelecido no art. 8°,
inciso I, alínea "a", da Lei nO 3.934, de 29 de dezembro de 2006, e considerando o disposto no
inciso II do art. 41 da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964, e no inciso V do art. 151 da Lei
Orgânica do Distrito Federal, envio o Anexo Projeto de Lei à Câmara Legislativa do Distrito
Federal.

Pela importância que a matéria se reveste, encareço urgência na apreciação do presente
projeto de lei, como ora faculta o artig 73 da L . Orgânica do Distrito Federal

JOS ROBERTO ARRUDA
Governador do Distrito Federal

rPi10T6coLõ= LEGISLATIVO I
,fr-__Nli ... S-?:' I~7

Fis. N0 tJc2

PROJETO DE LEI N° PL 59112001 DE DE 2007

Abre crédito adicional à Lei Orçamentária Anual do
Distrito Federal, no valor de R$ 100.525.273,00 (cem
milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, duzentos e
setenta e três reais).

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, decreta:
Art. 1° Fica aberto, nos termos do artigo 42 da Lei 3.904, de 13 de setembro de 2006, ao Orçamento
Anual do Distrito Federal (Lei n° 3.934, de 29 de dezembro de 2006), para o exercício financeiro de
2007, crédito adicional, no valor de R$ 100.525.273,00 (cem milhões, quinhentos e vinte e cinco mil,
duzentos e setenta e três reais), com a seguinte composição:
I - crédito suplementar, no valor de R$ 100.425.273,00 (cem milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil,
duzentos e setenta e três reais), para atender às programações orçamentárias indicadas no Anexo III;
II - crédito especial, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para atender à programação
orçamentária indicada no Anexo IV.
Art. 2° Os recursos necessários ao atendimento do crédito decorrerão, nos termos do art. 43, § 1°,
inciso III, da Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964, da anulação de dotações orçamentárias
consignadas ao vigente Orçamento, conforme Anexos I e II.
Art. 3° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

I PR.OTOCOLO LEGISLATIVO

IPL-ND 099 10"7
IFls.NoO